
DE !v108ROPON CHULUCANAS 
"Ejecutar el Alto Piura es inclusión. y Desarrollo" 

'�1ÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 A1VOS DE INDEPENDENCIA" 

[ .r'('/l,-a 

.J)'-'í o u ti 

RESOLUCION DE ALCALDIA Nº C/30 -2021-lV!J?M:-CH-A 

Chulucanas, 18 NOV 2021 

· ue, mediante Resolución Directora] Nº 001··2019 .. ·EF-·6:3.0l, se aprobó la Directiva Nº 001···2019··EF· .. 
f :>.01, Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, en 

'º artículo 26'º; sobre la. declaración de viabilidad, precisa: 26.1 La viabilidad de un proyecto de 
ersión es re uisito revio a la fase de E· ecucíón. Se aplica a un proyecto de inversión cuando a 

. tavés de la ficha técnica o estudio de preinversión ha evidenciado estar alineado al cierre de brechas de 
in . saestructura o de acceso a servidos, tener una contribución al bienestar de la población beneficiaria y al 
reste de la sociedad en. y que dicho bienestar sea sostenible durante el funcionamiento . del 
proyec . 26.2 La declaración de viabilidad de un proyecto de inversión solo puede otorgarse si se cumple 
con los s guientes requisitos: 1. La intervención guarda correspondencia con la definición de proyectó dé 
inversión. ' El objetivo central del proyecto de inversión se encuentra alineado al cierre de brechas de 
infraestructura o de acceso a servidos. 3. No se trata de un proyecto de inversión fraccionado ni duplicado. 
4. La UF tiene las competencias legales para formular y declarar la viabilidad del proyecto de 
inversión. 5. Las entidades han cumplido con los procesos y procedimientos del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones. 6. Las fichas técnicas y los estudios de preinversión del 
proyecto de inversión. han sido elaborados considerando los parámetros y normas técnicas sectoriales y los 
Parámetros de Evaluación Social según el Anexo Nº 11.: Parámetros de Evaluación Social. 7. Las fichas 
técnicas y los estudios de preinversión del proyecto de inversión han sido formulados considerando 
metodologías de formulación y evaluación ex ante de proyectos aprobadas por la DC;·PMl y por el Sector, 
según corresponda. 8. Los proyectos de inversión no están sobredimensionados respecto a la demanda 
prevista y sus beneficios sociales no están sobreestímados .. 9. Se cautela la sostenibilidad del proyecto de 
inversión, la cual incluye asegurar su operación y mantenimiento. 26.3 La UF previo a la declaración de 
viabilidad de los proyectos o programas de inversión a financiarse con fondos públicos provenientes de 
operaciones de endeudamiento externo, solicita la opinión favorable de la DGPML Para tal efecto, la UF 
remite el estudio de preinversión correspondiente y la opinión de la OPMI respectiva sobre su alineamiento 
con los objetivos priorizados, metas e indicadores establecidos en la programación multianual de 
inversiones y su contribución al cierre de brechas de infraestructura o de acceso a servicios, ccnsiderando 
los criterios de priorización "..,..,.,."'""·'·'•""'' por el Sector. La DGPMI emite la opinión solicitada dentro del plazo 
de veinte (20) días hábiles recibida la documentación completa. Y conforme al articulo subsiguiente, 
señala que la declaración de víabñídad de los proyectos de ínversíón tiene una vigencia de tres (03} 
años contados desde su registro en el Banco de Inveraíones. Transcu:rddo dkho plazo sin haberse 
iniciado la elaboración. del expediente técnico o documento equivalente, se debe actualizar fa ficha 
técnica o el estudio de preínversíón que fundamentó su declaratoria de viabilidad y registrar dicha 
actualización en el Banco de Inversiones, bajo responsabflídad de fa UF que formuló el proyecto de 
inversión, o de la UEI según corresponda; 

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de 
Programa .. ción Multianual y Gestión de Inversiones, cuyo Texto Único Ordenado fue aprobado por el 
Decreto Supremo N" 242 ... 2018 .. EF, se creó el Sistema Nacional de Programación Multiarrual y Gestión de 
Inversiones como sistema administrativo del Estado con la finalidad de orientar el uso de los :recursos 

úblicos destinados a fa in.vers:mn ara la efectiva restación de servicios fa :rovisión de fa 
i fraestructu:ra necesaria ara el desarrollo del aís· 

VISTO: 
El Informe N" 00166-2021-JUF-SGI-GDUTI/MPM-CH (04.08.2021), el Memorándum N° 0226-2021- 
GDUTI/MPM-CH (04.08.2021), el Informe Nº 078-2021-ING .. JCCR-UEP-MPM-CH (11.11.2021), el Proveído 
N° 049--2021--UgP/MP:tvl---CH (12.11.202].L el Informe n.º 48--2021-·DMVP.-·UEP··GDUTI-·MPM··CH 
(12.11.2021), el Informe Nº 00486 .. ·202J .. LJEP/1\IIPJ\1 .. CH (18.11.2021), el Informe N° 001117 .. 2021 ... 
GDUTI/MPM-CH (18.11.2021), el Proveído S/N de fecha 18.11.2021, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por el Articulo Único de la Ley ;30:305, 
concordante con el Artículo II del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley W' 27972, 
señala. que las municipalidades provinciales y distritales son órganos de gobierno local, tienen autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo 26º de la Ley Nº 27972, Orgánica de Municipalidades. prevé que la administración 
municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, 
ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, 
transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos 
en la Ley Nº 27444. Las facultades y funciones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente • 
ley; 

1 



"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

'�4ÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA'-' 

/;�ROW� ·' n�ediante Inform:� N" 00166-2021-JUF-SGJ.-GDUTI/MPM-CH (04.08.2021) la Unidad Formuladora, 
¿,.P � mica la aprobación de la IOARR: RENOVACION DE RED DE DISTRIBUCION, CONEXIONES 
�:I V.1M.•,f � CILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE ALCANTARILLADO Y CONEXION DOMICILIARIA DE 

-� , •. -� ,rA AR1LLADO; EN EL(LA) EN LA AV RAMON CASTILLA ENTRE LAS CALLES BANCHERO ROSSI 
YEQUE EN LA LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTR1TO DE CHULUCANAS, PROVINCIA 

ROP , DEPARTAMENTO PIURA", con Código Único de Inversiones 2524527, adjuntado el 
('��F rmato 07-C, el cual sustenta su aprobación, al haber sido formulada y por consiguiente registrada y 

--· aprobada en el Banco de Inversiones con CUI Nº 2524527, en el marco del artículo 28\ sub capitulo 28.1 
de la directiva Nº 001-2019-EF/63.0l; da .. ndo como consecuencia. de ello, la emisión del Memorándum Nº 
0226-·2021·-GJ)UTI/MPl\:f.-CH (04.08.2021) suscrito por la Gerencia de Desarrollo Urbano, Territorial e 
Infraestructura, mediante el cual dispone a la Unidad de Estudios y Proyectos el inicio ele las acciones para 
elaborar el expediente técnico de la IOARR en mención; 

Que, mediante Informe N° (J78·-2021-.fNCLJCCR:UEP··MFl'vT--CH (l l. l 1.2021), el Ing. .Julio César Córdova 
Reyes, entrega el expediente técnico o equivalente de la IOARR denominado: "RENOVACION DE RED DE. 
DISTRIBUCION, CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE ALCANTARILLADO y·· 
CONEXION DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(LA) EN LA AV RAMON CASTILLA ENTRE 
LAS CALLES BANCHERO ROSSI Y LAMBAYEQUE EN LA LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTRITO DE 
CHULUCANAS, PROVINCIA MORROPÓN, DEPARTAMENTO PIURA", con Código Único de Inversiones 
2524527, para su aprobación. En mérito a ello, mediante Proveído N° 049-2021-UEP/IvlPM-CH 
(12.11.2021), el .Jefe de la Unidad de Proyectos, remite al Ing. David Manuel Vílchez Prieto, el citado 
expediente técnico para su revisión; así, con Informe n.º 48-2021-DMVP-UEP-GDUTI-MPM-CH 
(12.11.2021), el Profesional revisor emite opinión, señalando que el proyecto cumple con los requisitos 
técnicos, financieros y documentarías) expresando su conformidad, recomendando su aprobación; 

I 

Que, con respecto a la aprobación de las IOARR, la UF aprueba las IOARR mediante el registro del Formato 
Nº 07 -C: Registro de IOARR en el aplicativo informático del Banco ele Inversiones, la UF debe determinar sí 
el servido que será objeto de alguna IOARR requiere que la capacidad para su provisión sea ampliada, en 
cuyo caso debe formular el proyecto de inversión respectivo. La aprobación. de una IOARR tiene una 
vigencia máxima de un (01) año contado desde su registro en el Banco de Inversiones, debiendo realizarse 
el cierre de la inversión sí no se inicia. la fase de Ejecución dentro de dicho plazo. (Artículo 28<'); 

Que, el articulo 29'\ sobre el inicio y alcance de la fase de ejecución, a la letra dice: 29.l Las ínversiones 
ingresan a la fase de Ejecución del Ciclo de Inversión luego de contar con la declaración de 
viabilidad, en el caso de proyectos de inversión, o la aprobación, tratándose de IOARR, siempre que 
se encuentren registradas en el PMI. 29. 2 La fase de Ejecución comprende la elaboración del 
expediente técnico o documento equivalente y la ejecución fisfca de las inversiones. 29 .3 Culminada 
la ejecución física de las inversiones y habiéndose efectuado la recepción de los activos de acuerdo a la 
normativa de la materia, la UE:I realiza la entrega física de las mismas a la entidad titular de los activos o: 
responsable de la provisión de los servicios en la fase de Funcionamiento, registrando en el Banco de 
Inversiones el documento de sustento mediante el Formato Nº 08-A: Registros en la fase de Ejecución para 
proyectos de inversión, Formato Nº 08-B: Registros en la fase de Ejecución para programas de inversión o 
Formato W' 08-··C: Registros en la fase de Ejecución para IOARR. 29 .4 La liquidación técnica y financiera se 

D'Jll'lCL4 • realiza conforme a la normativa de la materia. Luego de efectuada la liquidación técnica y financiera, la 
��� 4" UEI registra el cierre de las inversiones en el Banco de Inversiones mediante el Formato Nº 09: Registro de 
� Vº � .ierre de inversión.29.5 El OR autoriza la elaboracíón de los expedientes técnicos o documentos 
� GER guivalentes de proyectos de inversión así como su ejecución cuando estos han sido declarados 
� MU � íables mediante fichas técnicas. Dicha autorización no :resulta necesaria cuando la declaración de 
� � . _ iabilidad se ha oto:r ado mediante estudios de re inversión a nivel de Perfil. 29 .6 Las UF y UEI. son 

C'lfULU �"� re,' oonsables de mantener actualizada la información del proyecto durante la fase de Ejecución, debiendo 
res izar los registros de forma oportuna conforme a lo dispuesto en la presente Directiva; 

Que, mediante Informe N" 00486-2021-UEP /MPM-CH de fecha 18.11.2021 la Unidad de Estudios y 
Proyectos comunica entre otro lo siguiente: 

( ... ) 

✓ En base a las coordinaciones con la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo 
Institucional, se indica que la IOARR denominado: "RENOVACION DE RED DE DISTRIBUCION, 
CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE ALCANTARILLADO Y CONEXION 
DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(LA) EN LA AV RAMON CASTILLA ENTRE LAS 
CALLES BANCHERO ROSS! Y LAMBAYEQUE EN LA LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTRITO 
DE CHULUCANAS, PROVINCIA MORROPON, DEPARTAMENTO PIURA", con Código Único de 
Inversiones 2524527, se encuentra dentro de la programación multianual de inversiones, cuenta 
con un presupuesto inicia} modificado y hasta la fecha presenta un devengado por un monto de 
S/ 14,050.00 soles, 

2 



¡\1UN!CJPALJDAD PROV!NClAL DE MORROPOJ\J CHLiLlIC:/\NAS 
"Ejecutar el Alto Ptura es Inclusión y Desarrollo" 

'�1ÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 

RESUMEN DE PRESUPUESTO 
DESCRIPCIÓN MONTO 

EJECUCION DE PROYECTO Sí 592,621.40 
COSTO DIRECTO S/ 592,621.40 
GASTOS GENERALES (10.00%) S/ 59,262.14 

I. VALOR REFRENCIAL DE EJECUCION DE OBRA S/ 651,883.54 
H. SUPERVISION DE OBRA Sí 31,600.00 
m:. LIQUIDi\CION Sí 8,500.00 J 

III. ELABOR.J\.CION DE EXPEDIENTE TECNICO S/ 22,200.00 
i • PRESU1P,UESTO·TOTAL ,· ··s1 71.4;¡,1s::t:M 

COMPONENTE VALOR S/ 

I. VALOR REFRENCIAL DE OBRA 8/ 651,883.54 

II. SUPERVISION DE OBRA S/ 31,600.00 

IIL LIQOIDACION DE OBRA SI 8,500.00 

IV. ELABORACION DE EXP. TECNICO SI 22,200.00 

T(iTAL DEJ'.NVERSIO.N S/ 71'4:iH3'3.54 

Que, en tal sentido, estando a lo informado corresponde que se emita el acto administrativo de aprobación 
del informe técnico que contiene el expediente técnico de la IOARR denominado: RENOVACION DE RED 
DE DISTRlBUCION, CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE ALCANTARILLADO 
Y CONEXION DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(LA) EN LA AV RAMON CASTILLA ENTRE 
LAS CALLES BANCHERO ROSSI Y LAMBAYEQUE EN LA LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTR1TO DE 
CHULUCANAS, PROVINCIA MORROPON, DEPARTAMENTO PIURA", con Código Único de Inversiones 
2524527, cuyo valor referencial asciende a la suma de S/ 714,183.54 (SETECIENTOS CATORCE MIL 
CIENTO OCHENTITRES CON 54/ 100 SOLES); debiéndose solicitar la cobertura presupuestal para su 
ejecución y aprobación del expediente técnico de la IOARR en mención; 

Estando a lo expuesto, en uso de las atribuciones que le otorga el artículo 20º, numeral 6, de la Ley Nº 
27972-Ley Orgánica de Municipalidades, el Señor Alcalde: 

✓ Que habiéndose culminado la elaboración y cumplido los requisitos técnicos, financieros y 
documentarios se alcanza el Expediente Técnico de la IOARR denominado: "RENOVACION DE 
RED DE DISTRIBUCION, CONEXIONES DOlVn:c:U,lARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE 
ALCANTARlLLADO Y CONEXION DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(LA} EN LA AV 
RAMON CASTILLA ENTRE LAS CALLES BANCHERO ROSS! Y LAMBAYEQUE EN LA 
LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTIDTO DE CHULUC.ANAS� PROVINCIA MORROPON, 
DEPARTAMENTO PIURA", con Código Úr.1.ico de Inversiones 2524527, cuyo valor referencial 
asciende a la suma de S/ '714,183.54 {SETECIENTOS CATORCE MIL CIENTO OCHENTITRES 
CON 54/ 100 SOLES) incluido costo de valor referencial de obra, costo de elaboración de 
expediente técnico, supervisión y liquidación de obra, con precios al mes de noviembre de 2021, 
con un plazo de ejecución de 90 días calendario, cuya modalidad de ejecución es admínístracíóu 
directa, lo cual se detalla a continuación, recomendando continuar con la aprobación. del 
expediente técnico mediante acto resolutivo: 

Que, con Informe N" 001117-2021-GDUTI/TvíPM--CH (18.11.2021), la Gerencia de Desarrollo Urbano, 
Territorial e Infraestructura remite el expediente técnico de la IOARR denominado: "RENOVACION DE 

;,,.;,{1:Ji�é:�;<;..\RED DE DISTRlBUCION, CONEXIONES DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE 
CANTARILLADO Y CONEXION DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(LA} EN LA AV R.AMON 

�- ,-_ASTILLA ENTRE LAS CALLES BANCHERO ROSSI Y LAMBAYEQUE EN LA LOCALIDAD 
�4.:JDT�� U'' :s�o"�"' ¡¡;;••'- . HULUCANAS, DISTRITO DE CHULUCANAS, PROVINCIA MORROPON, DEPARTAMENTO PIURA", con. 

.iuKmicw'-:_,¡ ";;n. ódígo Único de Inversiones 2524527, para su aprobación mediante acto resolutivo, conforme a lo 
-,_,;'i,'f',A'<-,��&,-.·"".,n s ruiente: 

RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Informe N° 001117-2021-GDUTI/l\fPM-·CH (18.11.2021) emitido por 
la Gerencia de Desarrollo Urbano, Territorial e Infraestructura, Informe Técnico que contiene el expediente 
técnico ele la IOARR denominado: ••RENOVACION DE RED DE DISTRIBUCION, CONEXIONES 

3 



"Ejecutar el Alto Piura es Inclusión y Desarrollo" 

"AÑO DHL BICENTENARIO DEL PERlÍ: 200 AÑOS DF.: INDEPENDENCIA" 

DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE, RED DE ALCANTARILLADO Y CONEXION DOMICILIARIA DE 
ALCANTARILLADO; EN EL(LA) EN LA AV RAM:ON CASTILLA ENTRE LAS CALLES BANCHERO ROSSI 
Y LAM:BAYEQUE EN LA LOCALIDAD CHULUCANAS, DISTRlTO DE CHULUCANAS, PROVINCIA 
MORROPON, DEPARTAMENTO PIURA", con Código Único de Inversiones 2524527, cuyo valor 
referencial asciende a la suma de S/ 714,183.54 (SETECIENTOS CATORCE MIL CIENTO 
OCHENTITRES CON 54/ 100 SOLES) incluido costo de valor referencial de obra, costo de elaboración de 
expediente técnico, supervisión y liquidación de obra, con precios al mes de noviembre de 202 l, con un 
plazo de ejecución de 90 días calendario, cuya. modalidad de ejecución es administración directa, de 
conformidad con los considerandos expuestos en la. presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Urbano y Territorial e 
Infraestructura; y a la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Desarrollo Institucional de la 
Municipalidad Provincial de Morropón-Chulucanas, la ejecución del proyecto aprobado, con las previsiones 
presupuestales correspondientes dentro de los extremos de las normas legales respectivas. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, disponga a la Gerencia de Planeamiento, 
Presupuesto y Desarrollo Institucional emita cobertura prcsupuestal por la suma de S/ 714,183.54 
{SETECIENTOS CATORCE MIL CIENTO OCHENTITRES CON 54/100 SOLES) para la. aprobación del 

��()'l\NC Lb¿<; pediente técnico y ejecución de la I0ARR denominado: "REN0VACI0N DE RED DE DISTRIBUCI0N, 
� �. NEXIONES D0MICILV\RIAS DE AGUA POTABLE. Rfü) DE ALCANTARILLADO Y CONEXION i V� Cl1' _ M!CILIARIA DE ALCANTARILLADO; EN EL(L�) _EN I..,A t• V RA�10N _?ASTILLA ENTRE" LAS �_ALLES 
� GE PA\. CHER0 ROSSI Y LAMBAYEQUE EN LA LOCALIDAD CI--IU!.,UCANAS, DISTRITO DE CHULUCANAS, 
\_ M 0VINCIA M0RR0P0N, DEPARTAMENTO PIURA", con Código Unico de Inversiones 2524527. 

?'HULU ��� 
.............. ICULO CUARTO: TRANSCRIBIR, la presente resolución a las Unidades Orgánicas que tengan 
njeré cía en el contenido de la misma, en el plazo que establece la Ley, para las acciones 

endientes. 

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE, CU 

4 


